
 
 
 

Istituto Comprensivo “Norberto Bobbio” 
scuola dell’infanzia, primaria e secondaria di primo grado 

Via  IV  Novembre,  2 - Rivalta  Bormida (AL) 
Tel. 0144364113 ∗ Fax 0144364643 ∗ C.M. ALIC809001 ∗  C.F. 81003050069 

e-mail:   alic809001@istruzione.it   PEC alic809001@pec.istruzione.it     
Web: www.comprensivorivaltab.gov.it 

 

1 
 

Prot. n.  3936/2018        Rivalta Bormida, 20/11/2018 
Reg. Contratti n. 62 
Oggetto:   CONTRATTO PRESTAZIONE D’OPERA INTELLETTUALE 

FONDI STRUTTURALI EUROPEI – Programma Operativo Nazionale 
“Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 
“Per il potenziamento delle competenze di base in chiave innovativa, a supporto dell’offerta formativa” 
 
CODICE IDENTIFICATIVO PROGETTO: 10.2.1A-FSEPON-PI-2017-118  
Azione 10.2.1. Azioni specifiche per la scuola dell’infanzia  
TITOLO PROGETTO:  DUE MARCE IN PIÙ 
CUP: C94C18000020007 
CIG: Z2A25D935A 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
 

PREMESSO che si rende necessario l’acquisto di materiale specifico per l’attuazione dei moduli all’interno del 
progetto in oggetto; 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 
generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.;  

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il regolamento recante norme in materia di autonomia delle 
Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al governo per il conferimento di funzioni e compiti 
alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa”; 

VISTO il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.lgs. n. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”; 

FONDI STRUTTURALI EUROPEI – Programma Operativo Nazionale 
“Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 

“Per il potenziamento delle competenze di base in chiave innovativa, a supporto dell’offerta formativa” 
--- 

Asse I - Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE) 
Obiettivo Specifico 10.2 Miglioramento delle competenze chiave degli allievi, anche 

mediante il supporto dello sviluppo delle capacità di docenti, 
formatori e staff. 

Azione 10.2.1 
Sottoazione 10.2.1.A 

Azioni specifiche per la scuola dell’infanzia (linguaggi e 
multimedialità – espressione creativa espressività corporea) 

 
AVVISO PROT. N° AOODGEFID\1953 DEL 21 FEBBRAIO 2017 

--- 
Autorizzazione MIUR Prot. n. AOODGEFID/203 del 10/01/2018 

CODICE IDENTIFICATIVO PROGETTO: 10.2.1A-FSEPON-PI-2017-118  
      

TITOLO PROGETTO  
10.2.1A – Due marce in più 

mailto:alic809001@istruzione.it
mailto:alic809001@pec.istruzione.it
http://www.comprensivorivaltab.gov.it/


 
 
 

Istituto Comprensivo “Norberto Bobbio” 
scuola dell’infanzia, primaria e secondaria di primo grado 

Via  IV  Novembre,  2 - Rivalta  Bormida (AL) 
Tel. 0144364113 ∗ Fax 0144364643 ∗ C.M. ALIC809001 ∗  C.F. 81003050069 

e-mail:   alic809001@istruzione.it   PEC alic809001@pec.istruzione.it     
Web: www.comprensivorivaltab.gov.it 

 

2 
 

VISTO il D.Lgs n. 56 del 19 aprile 2017, correttivo al D.Lgs n.50/2016; 
VISTO che i suddetti interventi per entità e tipologia sono riconducibili alla fattispecie di cui all’art. 36, comma 

2, lett. a) del D.lgs. del 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici”, così come modificato dal 
Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 art. n. 25, e quindi, acquisibili mediante affidamento diretto 

VISTO quanto previsto dal D.I. 1 febbraio 2001 n. 44, art. n. 34, precisamente che il Dirigente Scolastico 
procede alla scelta del contraente, anche senza previa comparazione di due o più operatori economici,  
per appalti e forniture il cui valore complessivo non ecceda il limite di spesa definito dal C. di I. ;  

VISTO il D.P.R. 207/2010 concernente il regolamento di attuazione del Codice dei contratti pubblici di cui al 
D.Lgs 163/2006 per le parti non abrogate; 

VISTO l'avviso pubblico prot. n. 1953 del 21 febbraio 2017 “Per il potenziamento delle competenze di base in 
chiave innovativa, a supporto dell’offerta formativa”  

VISTA la nota autorizzativa del MIUR Prot. n. AOODGEFID/203 del 10/01/2018 che rappresenta la formale 
autorizzazione del progetto ed impegno di spesa dell’Istituzione scolastica; 

VISTA  la delibera n. 1 del Consiglio di Istituto del 5 febbraio 2018 prot. n. 410 del 06/02/2018 di Approvazione 
del Programma Annuale 2018 

CONSIDERATA la formale assunzione al bilancio E.F. 2018 del finanziamento relativo al progetto “Una solida base 
d’appoggio” disposta dalla Dirigente Scolastica con provvedimento Prot. 495 del 13/02/2018 

VISTO Il Regolamento di Istituto con il quale sono state individuate le procedure per l’acquisizione di lavori, 
servizi e forniture “sotto soglia”, delibera n. 2 del 18/01/2018; 

VISTO che ai sensi dell’articolo 1, comma 449, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 le Pubbliche 
Amministrazioni sono tenute ad approvvigionarsi attraverso le convenzioni-quadro messe a disposizione 
da Consip S.p.A; 

RILEVATA l’assenza di Convenzioni attive in Consip; 
DATO ATTO   di quanto stabilito, in merito alla designazione e alla nomina del Responsabile Unico del 

Procedimentale (R.U.P.), dalla Delibera ANAC n.1096 del 26 ottobre 2016, recanti Linee guida n. 3;  
VISTE le richieste di materiale didattico specifico da parte ESPERTI designati per i moduli; 
VISTO che la motivazione per procedere all’affidamento diretto è la seguente: 

a) l’importo a base delle negoziazioni è stato determinato non mediante un confronto diretto tra la 
scuola e l’affidatario ma sulla base di prezzi rilevati sulla base dell’indagine di mercato; 
b) l’affidamento non è assegnato in ragione della convenienza del prestatore, ma per rispondere alle 
esigenze didattiche dei plessi dell’I.C.; 

VISTO il catalogo on line BORGIONE Centro Didattico Srl; 
VISTO che la spesa del materiale è di 3.500,00 circa; 
ATTESO che in data 20/03/2018 è stato ottenuto dall'ANAC il CIG numero Z2A25D935A; 
VISTO il DURC (Documento Unico di Regolarità Contributiva), che attesta la regolarità contributiva della ditta; 
VISTA la disponibilità di bilancio; 
SENTITO  il Direttore S.G.A. 
Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

DETERMINA 
- di avviare la procedura di acquisizione in economia, senza bando (ai sensi del D.Lgs n. 56 del 19 aprile 2017, correttivo 

al D.Lgs n.50/2016), con affidamento diretto della fornitura, del materiale allegato, presso BORGIONE Centro Didattico 
Srl; 

- di impegnare per le finalità di cui sopra, l’importo della fornitura sul Programma Annuale 2018, nell’aggregato P08 - 
10.2.1A-FSEPON-PI-2017-118, che presenta la necessaria disponibilità; 

-  di disporre che il pagamento venga effettuato a seguito di presentazione di fattura elettronica, debitamente 
controllata e vistata in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; 

mailto:alic809001@istruzione.it
mailto:alic809001@pec.istruzione.it
http://www.comprensivorivaltab.gov.it/


 
 
 

Istituto Comprensivo “Norberto Bobbio” 
scuola dell’infanzia, primaria e secondaria di primo grado 

Via  IV  Novembre,  2 - Rivalta  Bormida (AL) 
Tel. 0144364113 ∗ Fax 0144364643 ∗ C.M. ALIC809001 ∗  C.F. 81003050069 

e-mail:   alic809001@istruzione.it   PEC alic809001@pec.istruzione.it     
Web: www.comprensivorivaltab.gov.it 

 

3 
 

- di disporre che per il versamento dell’Iva si proceda nel rispetto di quanto disposto dall’art. 1, comma 629, lettera 
b), della legge 23 dicembre 2014, n. 190 cd. Legge di stabilità 2015 (split payment); 

- di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’albo on-line e nella sezione amministrazione 
trasparente del sito web dell’istituzione scolastica; 

- di definire, ai sensi del D.Lgs n. 21 del 19 aprile 2017, e dell’art. 5 della legge 241/1990, il RUP (Responsabile del 
Procedimento) nella figura della Dirigente Scolastica Monica FONTI 

 
 
LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
                Monica FONTI 

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del 
D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 

          

mailto:alic809001@istruzione.it
mailto:alic809001@pec.istruzione.it
http://www.comprensivorivaltab.gov.it/

